Quasi in nostrum propositum cecinit Claudian. IV. Honor. Consul. à v. 120. Præ venit Anna tradens filium imbuedum sanctis moribus Summi Sacerdotis lu-

brica pericula ætatis, de quo Tautolog. seq. à numer. 13. Innuat Persius, Satyr. 5. à vers. 34.

Cumque iter ambiguum est, & vita nescius error, Deducit trepidas ramosa in compita mentes. Me tibi supposui, teneros tu suscipis annos: Et premitur ratione animus, vincique laborat, Artificemque tuo ducit sub pollice vultum: Unam opus & requiem pariter disponimus ambo.

Persius:

25. Ut ergo omnino Lyra respondeamus, restat dicere de ministratioe Samuelis coram Heli, ad quam uti inhabilis præ atate rejicitur; de qua uti proprio loco agemus Tautolog. 5. Post Samuelis à parentibus oblationem, ac tabernaculo mancipationem, dicitur cap. 2. v. 11. Puer autem erat minister in conspectu Domini ante faciem Heli sacerdotis: & v. 18. Ministrabat ante faciem Domini puer, acinctus Ephod lineo: quæ quidem vestis insignis ministerij Levitarum. Abulensis hic quæst. 8. adhuc in illa atatula, cogitat puero creditam Tabernaculi custodiam, ac vigiliam ante Arcam. Maluend. inquit: Ministrabat, idest, pro atatula canendo & pulsando instrumenta Maluend. musica: verum hæc omnia non biennio, aut triennio temporis apta: imò si hæc aut similia credita, non Samuel infantilis ætatis, sed grandiuçula. Quomodò quibat (quod minimum erat) canere, qui vix didicerat loqui? Ter iteratur ministratio Samuelis, cuius tempora Tautolog. seq. distinguemus. Ex quo clarebit, quòd si post oblationem ministrasse dicitur, infantili ætate oblatu s fuit. At quomodò ministrabat? Arbitror uti congruum cum Chrysofomo, ubi supra, indolem Samuelis, nativitatem ex sterili, ac dedicationem præcocem, ministrasse admirationem cunctibus in Silo: qua de causa libid. dicit: Quamquam puero etas erat immatura, virtus tamen aderat natura (idest, specimina virtutis) nam ascenditibus in templum omnibus, multa religioni ac pietatis magister factus est. Philo Biblicus astruit, populum scivisse puerum promissum in committis Prophetam, Populus autem (inquit) descendit unanimiter in sillo cum tympanis & choris, cyneris & nablis; & venerunt ad Heli sacerdotem, offerentes ei Samuel: quem statuerunt ante conspectum Domini, uncerunt eum, & dixerunt: Vivat Propheeta in plebe, & in longo tempore sit lumen genti huic. Samuel autem erat infans valde, & nihil horum sciebat. Dionysius Carthusianus astruit supernaturaliter Samueli (intelligendum, non tunc ablaçato, sed decursu temporis iam grandiuçulo) col-latas fuisse vires, ingeniositatem ac agilitatem in ministeria: ideoque Heli illum, puerulum ornavit Ephod, veste scilicet facta, uti ante tempus iam aptum officio. Verosimile, fuit (ait Procopius) Heli vidisse in eo florentem divinam gratiam, eò quòd esset natus admirabiliter, & præter opinionem, & intus aleretur in Tabernaculo: ideo eo bonore admodum puerum impertisse. Causa fumenda vel ex Ethnico. Felix ingenium! Nam ut Dij immortales nullam didicere virtutem, cum omni editi & pars natura eorum est esse bonos; ita quidam ex hominibus egregiam sortiti indolem, in ea quæ tradi solent, perveniunt sine longo magisterio, & honesta complexi sunt, cum primùm audierint. Unde ista tam rapacia virtutis ingenia & ex se fertilia? Hæc Stoicus Epist. 95. Favet cogitationi; quod meditatut Chrysof. quo supr. Homil. 2. Anna (ait) cogitabat infantem illum, non tantum ut infantem, verum etiam ut rem Deo consecratam: Ideoque matri geninus amoris stimulus instus est, aliter à natura, alter à gratia: ac meâ quidem sententiâ etiam reverebatur puerum suum. Aliquid sanè maiestatis anime lucebat, dum tam mater, quam Sacerdos illâ in atatula decreverunt ministrare Sanctuario.

Quomo- Samuel pue- rulus mini- strabat? Chrysof.

Philo Bibl.

Procop.

Senec.

Initia eius per Summa. Chrysof.

Ingenium celeste suis velocius annis Surgit, & ignavæ fert malè damna moræ.

26. Nec urget quod dicitur de Ephod, quæ vestis connotare videtur ministerium sacrum: equidem duplex erat Ephod, seu superhumeralis: & quod tantum Summo Sacerdoti congruebat, de quo Exod. 28. 8. dicitur: Ipsa contextura & cuncta operis varietas erit ex auro & hyacintho & purpurâ, coccoque bis tinçto & bysso retorta. Et quod dicebatur Ephod lineum, commune Sacerdotibus & Levitis, quod dicebatur linea tunica, Græcè, Epomis; apud Nostrates: Roguete, aut Sobrepelliz. Videtis Hieronym. Epist. 127. ad Fabiolam, & 130. ad Marcellam. Ariam Montan. in Appar. in Aëror. Maluend. lib. 11. de Antichrist. cap. 13. Riber. de Templ. lib. 3. cap. 10. & denique Augusti in Iudic. quæst. 41. Huiusmodi amiculum inficiatur hic num. 57. Doctif. Sanctius, extra

Duplex Ephod in ministerio sacro.

San;

Sanctuarium effertur posse, etsi aliquid esset vel appareret sacrum, iuxta illud Ezechiel. 42. 14. *Cum autem ingressi fuerint Sacerdotes, non egredientur de Sanctis in atrium exterius, & (pro Sed) ibi reponent vestimenta sua, in quibus ministrant, quia sancta sunt: vestienturque vestimentis alijs, & sic procedent ad populum.* Lubenter tanti viri auctoritati suffragor: sed intelligendam in usu communi, non verò de extraordinaria functione, ut patet, 1. Reg. 22. igitur accersitos a Saule à Nobè in Gabaa, Doeg trucidavit in die illa octogintaquinque viros, vestitos, Ephod lineo: v. 18. Etiam cum veste sacratione occursum Iaddi Pontificis summi Alexandro Macedoni, refert Iosephus lib. 11. Antiq. cap. 8. *Cum renunciatum esset Alexandrum (infit) iam non procul ab urbe adesse; progressus est cum sacerdotibus, & urbana malitudine, pompa quadam novâ & venerabili usque ad locum. Alexander enim ut vidit è longinquo candidatum populum, & sacerdotes ante agmen in amictu byssino (en Ephod) Pontificemque in stola byacinthina, auro distincta, tiamam in capite gestantem, cum præfixa aurea lamina insculpta Dei nomine; solus ad eum accedens, nomen illud adoravit, & salutavit Pontificem.* Abiathari comiti Davidis in persecutione, sæpe dicebatur ab illo: *Applica Ephod.* 1. Reg. 30. 7. & 23. 9. ubi v. 6. *Et tempore quo fugiebat Abiathar, filius Achimelech à David in Ceitam, Ephod secum habens descenderat.* Quo perspicue lucet usus vestis sacrae extra functiones Sanctuarij.

Ioseph. An vestes sacrae extra functiones Sanctuarij: